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Jau prasidėjo Pan-Amerikos taikos konferencija
Raupssi S. Paulo mieste

São Paulo mieste pasirodė raup
sų liga ir yra jau užregistruota nebe 
mažai šia liga susirgusių žmonių. Ši 
liga pasirodė pirmiausia Santa Oasa 
ligoninėj. Susirgę šia liga, ižvežami 
j «izoliamento» ligoninę. Visose mies
to dalyse yra Įvestas priverstinas akie 
pijimas nuo šios baisios ligos.

Hindenburgas S. Paulyje

Gruodžio 1 d. vokiečių cepelinas 
«Hindenburgas» aplankė S. Paulo 
miestų, o vėliau j Santa Catharina, 
šioji «Hindenburgo» kelionė buvo pas
kutinė Šiais metais Į P. Ameriką.

nsidėjo burnon dinamito bombą 
ir uždegė

Gruodžio 2 d. Belld Horizonte 
mieste, Minas estade, vienas maldinin
kas Įėjo Į katedrą, tikslu nusižudyti. 
Atsinešęs dinamito bombą įsidėjo Į 
burną ir ją uždege. Bomba sprogo 
ir i šmotelius sudraskė žmogų. Šio 
nepaprasto savyžudžio asmenybė ne
išaiškinta.

Pastatys imperatoriaus mauzolejų

Brazilijos vyriausybe paskyrė 
300:000$ kredito pastatymui buvusiems 
Brazilijos imperatoriams mauzolejų.

365 užmuštų ir 1.751 sužaistu

Ispanijos sukilėliai bombarduoda 
mi Madridą, per 10 dienų nužudė 365 
ir sužaidė 1571 žmogų-

Norėjo nužudyti Hirota

Iš Japonijos pranešama, kad su
sektas sąmokslas prieš Japonijos mi 
nisterį pirmininką Hirotą. Ji norėjo 
nužudyti. Areštuota keletas įtartų 
sąmokslininkų.

Padėkas laukia teismo

Greitu laiku prasidės teismas 
naujai suimtų Rusijoj trockistų, kaip 
Radek, Piators, Ljanok, Serebinaroff, 
Putna ir k.

Paskutinėmis dienomis tapo areš
tuota dar keli vokiečiai, tarp kurių 
yra ir vokiečių komunistų pabėgusių 
nuo Hitlerio.

6.000 vokiečių Ispanijon

Šiomis dienomis Ispanijon at
plaukė 6000 vokiečių gerų specialistų, 
kurie kariaus prieš vyriausybininkus.

Mirė Zachorovas

Lapkričio 30 d. Monte Carlo mies 
te, Monako valstybėj, mirė Zachoro- 
vas, vadinamas «mirties karalius», ku
ris susikrovė milžiniškus turtus iš 
ginklų prekybos per didįjį karą. Za- 
chorovas sakoma, buvo Lietuvos žydų 
kilmės.

Pripažino Italijos imperiją

Vokietijos, Japonijos ir Gili vy
riausybes pripažino Italijos imperija 
t. y. nukariavimą Abisinijos.

Europoj atmosfera sunkėja
Madridas dar nepaimtas

Rooseveltas pasmerkė militaristus ir pseudo-demokratus

Gruodžio 1 d- Buenos Aires mies 
te, Argentinoj, iškilmingai tapo pradė
ta Pan-Amerikos taikos konferencija. I 
Konferencijos atidaryme dalyvavo ir | 
dviejų Amerikos valstybių prezidentai 
— Argentinos ir Amerikos J. V., visų 
Amerikos valstybių delegatai ir daug 
pašalinių, apie 2000 žmonių. Atidarant 
taikos konferenciją, Rooseveltas pasa
kė ilgą kalbą, kurioje ragino Amerikos 
valstybes susijungti taikos ryšiais ir 
kovoti už pasaulinę taiką, nes kilus 
karui Europoj, jis skaudžiai atsilieps 
ir abiejų Ameriką kontinentuose. Ro
oseveltas pasmerkė militaristus ir pa
brėžė, kad kovoti už taiką, reikia būti 
demokratais- Neužtenka to, sako, kad 
musų valstybės yra nepriklausomos, 
reikia duoti nepriklausomybę ir visai 
tautai, kad jį galėtų laisvai jaustis 
savo gyvenamame krašte, Šiaudinis 

demokratizmas yra smerktinas.
Kalbėti apie demokratiją ir griauti

Karas Europoj dar gali būti išvengtas

Anglų spauda rašo, kad atmos
fera Europoje darosi vis sunkesnė. 
Ispanijos karas, vedamas svetimų vals 
tybių ispanų teritorijoj, gali privesti 
Europą prie dar didesnių įvykių. Vo
kietijos kariuomenė gabenama Ispani
jon padėti Frankui. Rusai padeda 
vyriausybei. Tas rodo, kad šio karo 
laimėjimais suinteresuoti du Europoje 
frontai. Bet ar užteks Ispanijos teri
torijos šioms tarptautinėms grunti
nėms, kortas dar neaišku. Francijos 
premjeras Blum pareiškė, kad dar 
galima išvengti, kad Ispanijos karas

Madrids jau žuvo virs 5000 žmonių

Ispanijos karas tapo sukoncen
truotas Madride ir jo primiesčiuose.
Sukilėliai be atodairos bombarduoja 
miestą iš orlaivių ir kanuolių, o vy
riausybininkai gindami Madridą, muša 
sukilėlius. Karas už Madridą yra 
toks barbariškas, kad jis kiekvieną 
žmogų jaudina, ne tiek čia krinta ka
riaujančių jėgų, kiek civilių žmonių. 
Žmonės žudomi, turtas paverčiamas 
griuvėsiais ir pelenais. Per visą Ma
drido bombardavimo laiką žuvo virš 
5000 žmonių ir labai daug tapo su-
žaistų. Madrido kovų pasižiūrėti buvot
atvykę keli Anglijos parlamentarai,'
kurie be galo pasibaisėjo nežmonišku1 tars J autų S-ga, pamatysim.

Nic&rogua pripažino Burgos 
vyriausybę

Iš Portugalijos praneša, kad Is
panijos sukilėlių vyriausybę pripažino 
Nicaragua.

Sibiriakų pulkas

«Daily Mail» iš Londono prane
ša, kad vyriausybininkai tapo susti- 

demokratinius principus, reiškia — 
demokratiją niekinti. Roosevelto žo
džiai buvo sutikti karštomis ovacijo
mis. Po atidarymo kalbų, prasidės 
konferencijos darbai. Buenos Aires 
taikos konferencijos prezidiumui tapo 
l risiųsta iš Ispanijos vyriausybininkų 
tokia telegrama: «Griežtai smerkiame 
prieš Amerikos tautas dėl krimin Rišti
nių veiksmų vykdomų prieš civilius 
Madrido gyventojus. Grieštai protes
tuojame prieš barbarišką bombardavi
mą ligoninių, istorinių rūmų, muziejų, 
bibliktekų ir kultūros rūmų. Griežtai 
protestuojame prieš tokius barbariš
kus mūsų prie šų aktus ir su vilčia 
laukiame jūsų energingo žygio ir mo
ralinio užtarimo». Šita telegrama pa- 
sirašyta~daugelio' asmenų ištikimų Is
panijos vyriausybei.' Ką pasakys tai
kos konferencija į tą telegramą, ne
žinia.

neišsiplėstų po Europą, jei Anglija, 
Francijų ir Amerikos J. V. galėtų su
sitarti ir bendrai veiktų. Bet jei šios 
valstybes neras tarp savęs bendros 
kalbos, taip vokiečių ir italų militariz- 
mas iššauks karą. S. Rusija esą jau 
pasirengusi visam kam. Rusija jau 
prašė Turkijos, kad pastaroji perleisti 
rusų karo laivyną per Dardanelių są-
šiaurį. Italai, žinoma pastos jiems 
kelią ir iš to galês suliepsnoti Euro
pos padangė. Bet 4ar viltis yra An- 
joj, Francijoj ir Amerikoj.

vaizdu. Sukilėliai gi pasiryžę Madri
dą paimti, nežiūrint kokia kaina tas 
bus įvykdyta. Laikraščiai rašo, kad 
pagelbėti sukilėliams ipaimt Madridą, 
atvyksta vokiešių. Ispanijos vyriau
sybė kreipėsi į Tautų S-gą, kad ji 
padarytų žygius prieš Italiją ir Vo
kietiją, kurios esą dalyvauja šiame ka
re žmonėmis ir ginklais. Tam daly
kui spręsti Tautų S-ga susirinks š. m.
10 d. Posėdy nedalyvaus nei Vokietija 
nei Italija. Pastarosios valstybės 
skundžia Rusiją, kad ji visu kuo re- 
mcnti vyriausybininkus. Kokį žodį 

printi 15,000 žmonių. Tarp jų esą 
vienas Sibiriakų pulkas su savo va
dais- Iš Berlyno pranešama, kad 
vyriausybininkai yra užpirkę Rusijoj 
daug ginklų, amunicijos ir kitų reika
lingų karui dalykų.

Quintino Bocayuva
Gruodžio 4 d. sukako 100 metų 

nuo gimimo vieno žymaus brazilų 

žurnalisto ir mokslininko Quintino 
Bocayuvâ. Sias sukaktuves tinkamai 
paminėjo visi Brazilijos laikraščiai ir 
mokyklos.

Vokietija protestuoja

Vokietija protestuoja prieš No
belio premijų komisiją, kam ji pasky
rė taikos premiją vokiečiui anti-fašis- 
tui Ossietskiui.

Caballero sūnus nesušaudytas

Ispanijos sukilėliai praneša, kad 
Caballero sūnus, kuris nuteistas mirti 
pas sukilėlius dar nesušaudytas.

Ištrėmė iš Brazilijos

Šiomis dienomis tapo ištremti iš 
Brazilijos dvi kriminalistės ispanė ir 
čilietė ir 3 komunistai — du norvegai 
ir vienas rumunas.

Japonai bijo fašizmo

Japonų vyriausybei pasirašius 
sutartį sn Vokietija, kilo didelis nepa 
sltenkinimas Japonijoj, kam vyriausy
bė dedasi su fašistinėm valstybėm.

Vokiečiai ištrėmė anglu žurnalistą

Anglų laikraščio «Mormig Post» 
korespondentas Berlyne parašė savo 
laikraščiui, kad Vokietija siunčia savo
žmones į Ispaniją kariauti prieš vy
riausybę. Vokiečiai tuo užsigavo, kati 
jų paslaptį išdavė ir anglų žurnalistą 

, iš Vokietijos.

Rooseveltas reikalauja pagerin 
darbininkų būklę

Išrinkus Amerikos prezidentų Ro- 
oseveltą, nusiminė visi bankieriai, c 
liberalai nudžiugo. Rooseveltas tuo- 
jaus pareikalavo, kad Amerikos darbi
ninkams būtų įstatymais suteiktos tin
kamos darbo sąlygos, “pakeltos algos, 
sutrumpintos darbo valandos ir ben
drai kad būtų pagerinta darbininkų 
būklė. Visa šalis, sako Rooįvel
tas, turi dirbti, kad «užtikrinti darbi
ninkams pudorias darbo sąlygas, svei-
kas ir saugias darbvietes, užtektiną 
priežiūrą paliegusių ir sužeistų, apsau
goti nuo nedarbo ir senatvėje ir pa
naikinti vaikų darbą.

Latvijoj nušautas lietuvis

Latvijos policija Rygoje nušovė 
lietuvį Česnicką atvykusį Latvijon že 
mes ūkio darban.

LAIŠKAI REDAKCIJOJ
Atsiimkite laiškus

J. Jablonskis. K. Merkys, J. Ja
nulis, F. Pratusevičius, M. Vaidotas. 
E. Šatas, J. Klimaitis S. Bajerúnas, 
M. Budrovièius, Ėst- Alexandre, J. 
Klimantas, F. Pileckas, Ig. Šileikis 
A. Kavaliauskas, Pr. Prievelis, K. Mus
teikis, A, Ramoška, VI. Giedraitis, J. 
Pūras, K. Jablonskis, D. Vanags, Z- 
Genys, J. Stepšys, N. Ragaišis, P. Bi- 
dlauskas, K. Idanka, A. Vitkevičius, 
Ig. Zibolis, P. Gutauskas, Iz. Gruo
dis, V, Guiga,
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Apžvalga Rimto darbo pradžia v

Žinios iš Lietuvos
PATRIOTIŠKAS ĮSTATYMAS

«Naujoji Banga» iš Urugvajaus 
rašo:

’Urugvajaus respublikos preziden 
tas patiekė parlamentui priimti spau- 
dos ir radio propagandos draudimo 
Įstatymą, kuriuo draudžiama tiek ko
mercinė, tiek politinė propaganda 
transliuoti per radio svetimomis kalbo 
mis, o taip pat draudžiama svetimomis 
kalbomis leisti laikraščius. Pagal 
spaudos draudimo Įstatymą, svetimo
mis kalbomis laikraščiai galės eiti tik 
su taja sąlyga, kad visi telpą straips
niai bus išversti į urugvažų kalbą, tai 
yra—-tame pačiame laikraštyje turės 
tilpti visų straipsnių vertimas. Vadi
nasi, laikraštis bus padvigubintas!

Laikantis šio įstatymo, savaime 
suprantama, kad eina svetimomis kal
bomis laikraščiai turės užsidaryti.

Taipgi projekte numatoma už
drausti vartoti svetimą kalbą uždaruo
se susirinkimuose. Turės būti varto
jama vietinė kalba.

Mūsų kolonijos spaudoje, visoje 
be išimties, pranešta koloniją džiugi
nanti žinia, būtent: įvairių ir skirtin
gų organizacijų atstovai nutarė orga
nizuoti Brazilijos lietuvių centrą ir vi
siems bendrai dirbti kolonijos kultūros, 
švietimo ir ekonominio vystymosi dal
bą ir sujungti visus Brazilijoj gyve
nančius lietuvius į vieną bendrą savi-1 
šalpos organizaciją.

Priešintis tokiam bendrm darbui, 
niekas negali ir šita pirmas gražaus 
darbo žingsnis visų palankiai sutiktas 
ir yra sveikintinas.

Iki šiol mūsų kolonijoj buvo pil
na «nesusipratimų» ir intrigų. Kiek 
žmonių, tiek buvo frontų. Konkretaus 
darbo nebuvo. Padėtis labai nerimta 
ir liūdna. Visi tai matė ir suprato 
tą nenormalią padėti. Tiesa, veikia 
čia nuo senesnių laikų neva lietuvių 
sąjungų sąjunga, bet ji per daug nu
tolo nuo kolonijos reikalavimų, ku
riuos pats gyvenimas iššaukia. Ir dė
ka to, tos sąjungos liko tik vardas; 
būvą joje inkorporuotos organizacijos 
pasitraukė, tenkindamos nors savo 
grupes-

Palyginti, mūsų kolonija maža ir 
labai išsisklaidžius, organizacijos yra 
silpnos ir jokiu būdu negali įvykdyti

didesnių užsimojimų. Kad sustiprin 
ti kolonijos jėgas, reikalinga buvo jas 
koncentruoti ir veikimą derinti su ko
lonijos reikalavimais.

Ir to darbo pirmas žingsnis pada 
rytas. Visų kolonijos srovių susitari
mas yra ir jau dirbami planai realiam 
darbui pradėti — įkurti Brazilijos Lie
tuvių Centrą, j kurį įeis visos veikian
čios Brazilijoj lietuvių organizacijos.

Kuomet jau bus tai įvykdyta, 
bus lengva ne tik nuveikti didesnius 
darbus kultūrinėj ir ekonominėj srity, 
bet pranyks tarpasmeninė neapykanta 
ir įsiviešpataus toleraneija ir asmens 
gerbimas.

O kadangi naujai organizuojamas 
centras bus kariamas savišalpos pa
grindais, tai kiekvienas lietuvis ateivis 
iš to turės ir asmeninę naudą — pašai 
po®, nelaimėje pagelba, skaityklos, kny
gynai, nakvynės namai ir k. bus tei
kiama nariams ba jokių specialių mo
kesčių, apsimokant tik mažą nario mo 
kėstį.

Taigi, darbas rimtas, darbas gra
žus, tat reikia jis, pradėjus, rimtai ir 
tęsti. Tada bus kolonijos pritarimas 
ir dėkingumas.

Nėr. Vėtra
Nesilaiką šio įstatymo, bus bau

džiami piniginėmis baudomis net iki 
1000 pezų, arba kalėjimu, arba ištre
miami iš šalies-»

Rusijos kaliniai ir tremtiniai
Ar Urugvajaus parlamentas tą

įstatymo projektą patvirtins, tai neži
nia. Bet greičiausia, kad jis bus at
mestas, nes jis kraštui neduos jokios 
naudos, priešingai — jis svetimšalius 
laikys tamsybėje, atims iš jų teisę nau 
dotis vienintelę kultūrinimosi ir 
švietimo priemonę — spausdintą žodį.

Mes dažnai matome spaudoje ži
nių apie fašistinių ir pusfašistinių šalių 
kalėjimuose ir koncentracijos stovyklo 
se kankinamus politinius kalinius, kaip 
tai Lituvoie, Vokietijoje, Italijoje ir 
kitose šalyse.

Tiems aprašymams pašvenčiama
DULRo F’AŠALPOS čieli puslapiai, ypač komunistinėj spau 

Idoj. Už tokius aprašymus reikia ati-iviniu uu
. T . , . , , duoti kreditas. Prie progos mes nogimas Baksys «Lietuvyje» perbė-jrjme patjekti platesnį sąrašą politinių 

gęs keliais žodžiais apie srandienmę kalini kuri kankJnami Sovietų 
= „ b-zUnnijna nnrWj, apl0 lietuvių g - R kalójimuos8.

skun- Minėtų kalinių sąrašą, pravardes
- Į ir kur jie randasi paduoda buvęs Ju

goslavijos politinio biuro komunistų 
partijos narys, Artanas Čiliga. Dirbęs 
Maskvoje, kominterne, tris ir pusę me- 

kolonija tos bazės iki šiol tl»> Į9.30 >n. jjs tapo areštuotas kaipo 
trockistas. o % metų jis praleido 
vietų kalėjimuose ir trėmime, iš

■ pabėgo Į užrubežį tik 1935 metų 
i baigoj.

mflsų kolonijos padėtį, : 
kolonijos kultūrinio gyvenimo j 
gą ir to darbo Įvairias kryptis, 
džiasi, kad ’nėra pas mus tvirtesnės 
«ekonominės bazes», kuria galėtų rem 
tis mūsų organizacijos ir švietimo įs
taigos.

Tiesa, 
neturėjo, nes nebuvo tarp kolonijos 
susiklausimo ir sutarimo, kad šią ba
zę sudaryti. Viena mūsų ateivių da-į 
lis, nenorėdama turėti jokio rūpesčio,1 
kolonijos reikalus ėmė derinti pagal' 
nurodymus iš Lietuvos ir tokiuo bū-j “Išaiškino” į izoliatorių

Šo
kui- 
pa-

ti ir išsiųsti Verchne, Uralskan, izolia- 
torin. Ten ir dabar randasi.

Trockistai Dungelšted, Kraskin 
Slitinskyj yra Solovecko salose; Enu- 
kidze, Belov, Boiko, Yeht —Pečiorske; 
iš vidurines Azijos visa Trockistų ko 
Jonija tapo perkelta į koncentracijos, 
stovyklas, didžioji dalis 5 metams 
Smirnov jaunasis ir Slidcky, demo
kratinio nusistatymo, koncentracijos 
logeruose, Karinske; ten randasi ir» 
Įžymus anarchistas Sandomirskis.

Sėdėjo Zinovjevas, Kamenevas

Verchne-Yralskom izoliatore 
sėdėjo: Zinovjevas, Kamenevas, Ku
kliu, Zalutskyj, Smilga, opozicionie
rius Šlepnikovaa, sergantis ir apkur
tęs, Medovdev, demokratinio nusistaty
mo; Timofoj Serpanov [sunkiai serga), 
vadovavęs spalių mėn. revoliucijai, 
Maskvoj, prie Lenino buvęs centro 
pildančio komiteto sekretorius.

Zinovjevas, atsivežęs glėbį knygų,

Teismo sprendi:, aa radiofono 
byloje

išnagrinėjęs buv. radiofono tar
nautojų bylą, Kauno apygardos teis
mas nusprendė:

Antaną Sutkų pripažintu kaltu ir 
nubausti šešiais mėn. papr. kalėjimo- 

Joną Linkevičių pripažinti kaltu 
ir nubausti trajais metais sunk, darbų 
kalėjimo su B. St. 28 ir 29 str. str. 
padariniais. Bet į šią bausmę J. Lin
kevičiui Įskaityti 4 mėn. ligi teismo iš 
kalėtus ir jį kalėjime da_r laikyti dvis- 
jus metus ir aštuonis menesius.

Reginą Malinauskaitę pripažinti 
kaltą ir nubausti šešiais mėn. papr. 
kalėjimo-

Švietimo ministerijai ir Linkevi
čiaus atiteisti 23 tūkst. 973 lt. 75 et., 
leisti išieškoti iš A. Sutkaus, jeigu iš 
J. Linkevičiaus negalima bus išieškoti.

Iš A. Sutkaus Švietimo ministeri
jai atiteisti 4 tūkst. 864 lt. ir iš Mali
nauskaitės 2 tūkst. 145 lt. Be to, iš 
R. Malinauskaitės , E. Lastui atiteisti 
17.5 lt. Likusią ieškinio dalį atmesti.

Teismo išlaidas uždėti nuteistie
siems A- Sutkui, J. Linkevičiui ir R. 
Malinauskaitei solidariai.

Pasmerkė mirti

Spalių 28 d. kariuomenės teismas 
uždaromis durimis sprendė buv. pleč- 
kaitininkų veikėjo Gustavo Bišo bau
džiamąją bylą. Teismas nusprendė 
Bišą nubausti mirties bausme, bet, ka
dangi jis pats grįžo iš užsienio, ir pa
sidavė, prisipažino ir papasakojo vi
sus nusikaltimus, tai pritaikė švelni
nančias aplinkybes ir bausmę pakeitė 
į 10 metų sunkiųjų darbų kalėjimo.

Mokykla nebyliams

Atitinkamos įstaigos šiuo metu 
svarsto klausimą įsteigti specialią mo
kyklą nebyliams. Tokios mokyklos
pas mus ligšiol dar nebuvo.

Kuniginė mokyklų cenzūra

Kaunas, Klarikalai briaujasi į

du toji ateivių dalis susidarė tvirtą 
tik savo egzistencijos bažę. jKita atei
vių dalis norėdama būti savarankišką 
ir savarankiškai dirbti kolonijai, pas
merkė pirmuosius, kad visuomenės rei
kalus naudoja savo asmeniškiems 
tikslams |JT *.*. “Y1*"' «“"-‘«•••«w“»

Antroji mūsų ateivių grupė griež"®*1 tu0’ :af t,e vengrai tapo arestuo-

Trys Jugoslavų komunistų 
Ciligos draugai Ir po šiai dienai 
pasiliko Sovietų kalėjime. Trys Ven
grijos komunistai—vadai tapo nukvies 
ti Maskvon išaiškinti skirtumus taip 
jų ir Belą—Kūno. Išaiškinimas bai-

studijavo fašizmą. Kamenevas skel
bėsi 98.5% sutinkąs su generaline li
nija.
held. Viso 36 žmonės, nuteisti nuo 5
iki 10 metų-

Yra ten ir dailininkas Rozen-

(Bus daugiau) -
tai yra pasisakiusi prieš pinigų siunti
mą iš Lietuvos ne švietimui, bet asme
niškiems reikalams. Ne sykį ji yra 
pasisakiusi, kad jokių pašalpų iš Lie
tuvos nereikia nei laikraščių leidimui 
nei organizacijų šelpimui. Organizaci
nis bei kultūrinis darbas turi vystytis 
iš žmonių pasišventimo, o ne už atly
ginimą. Atsižvelgiant į mūsų koloni
jos ekonominį silnupiną, tik mūsų mo
kyklos gali būti šelpiamos. Ir tai reiktų 
stengtis, kad kuo mažiau imti, o kuo 
daugiau duoti.

Tai tokie yra kolonijos priekaiš
tai dėl naudojimo Lietuvos pinigų. Ta 
čiau, Simas Bakšys to nenori supras
ti ir sako, kad tokie priekaištai daro
mi dėl to, kad jie nieko iš DULRo ne 
gauna, jei gautų, girdi, tai ir tylėtų.

Bakšys tai patvirtindamas, daro 
didelę klaidą. Daug sykių kartotą ir 
dar kartą čia mes išdėstėme, kas turė
tų būti šelpiama.

Darbas tik tada gali vystytis, 
kada jis išplaukia iš asmens laisvos 
valios, noro ir pasiryžimo O paperka
mieji «veikėjai» ne tik patys save 
daro invalidais, bet žaloja taip pat 
ir visuomenę.

IMIGRACIJA is EUROPOS
IR

kitų kraštų
Turim leidimą Įvežti Brazilijon gimines ir žemdirbius su užstatu 

ir be užstato. Patarnavimas skubus ir sąžiningas. Mokestis

MĖNESINIAM IšSIMOKEJIMUI

Lalvakortes iš visų pasaulio uostų specialiomis kelionės 
sąlygomis.

Žemės sklypai ir statybai medžiaga

São Paulo priemiesty parduodami žemės sklypai namams statyt 
ir visa statybinė medžiaga, viskas išsimokejimui ant 100 mėnesių su 
10% įnašų

Soc. Paulista de Immigraęūo e Colonização

Rua 3 de Dezembro, 48 — 3“ aukš. salės 11 ir 12 — S. Paulo

visas gyvenimo sritis. Radiofone jau 
iškovoję paskaitų liaudžiai klaidinti,jie 
įsistiprino ir filmų cenzūravime, kur 
jų atstovas jau įleidžiamas. Pastaruo
ju laiku klerikalinė spauda susirūpino 
net mokyklų bibliotekų turiniu- Ji 
reikalauja, kad prie Švietimo ministe
rijos būtų sudaryta komisija, kurioj 
būtų ir kunigas. Šita komisija turėtų 
tikrinti visas mokyklų perkamas kny
gas ir .sudarytų leidžiamų mokyklos 
bibliotekose laikyti knygų sąrašą 
Anot klerikalų spaudos, mokyklų vedė 
jai neturėtų pirkti mokyklai knygų 
savo nuožiūra. O tik kunigėlių leidžia
mas klerikaliíkâs ir fašistiškas knygas.

Nesunku suprasti, ko siektų to
kia kunigo vadovaujama cenzūros ko
misija. Tur-būt, ir gamtos mokslų 
vadovėliai greit būsią prikimšti «die
vobaimingumo» dvasios.

Paleistas atostogų kalinys suor
ganizavo vagių gaują

Bajorų kalėjimo kalinys Artūras 
Ašmonas, kuris atliko 6 metų sunkiųjų 
darbų kalėjimo bausmę, gavo vien? 
mėnesi atostogų iš kalėjimo sveikatai 
pataisyti. Šias atostogas Ašmonas la
bai «produktingai» praleido" Jis tuoj 
nuvyko į Klaipėdą ir čia suorganizavo 
vagių gaują. Su savo sėbrų pagelba 
jis spėjęs visai trumpu laikotarpiu 
įvykdyti net 30 vagysčių.

Papily užmušė žmogų ir įmetė į 
šulini e

Rugsėjo 21 d. atrasta vienam» Pa 
pilio šulinyje paskenduolis. Pasirodo, 
kad tai buvo pil. Remeikos lavoms, 
kuris pirma buvo užmuštas, o po to 
įmestas į šulinį. Ryšį su tuo suimta 
keli Papilio miestelio asmenys.

I
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(Prisiųsta iš Lietuvos)

(Tąsa iš 38 nr.)

1931 m. vyskupų aštrus konfiik- ; 
tas su vyriausybe, dvasiškija grasina j 
«žygiu i Kauną», Įvyksta daug slaptų i 
ateitininkų ir krikščionių organizacijų 
susirinkimų, suimta daug jų veikėjų. 
Kalėjimu nubausti katalikų prof. Do
vydaitis, prof. Eretas ir k.

Įgulos kariškas “pučas”

1934 m. birželio men. 7 d. Kau 
ne Įgulos kariškas «pučas» prieš tauti
ninkų vyriausybę- Karininkai išvedę 
keletą kariuomenės dalių su tankais, 
nuginklavo policiją. Karininkų atsto
vai nuėję pas Smetoną pareikalavo 
kaikurių ministerių ir aukštų valdinin 
kų kyšininkų ir apsileidėlių pakeitimo. 
Bandymas visiškai nuversti vyriausy
bę nepasisekė- Šio pučo rezultate Įvy
ko vyriausybes krizis, pakeisti kaiku- 
rie vyriausybės nariai. Dėl dalyvavi
mo puče karo lauko teismo nubausti 
buv. ministeris pirmininkas Voldema
ras, gen. štabo viršininkas generolas 
Kubiliūnas, pulk. Bačkys, pnlk. Nora 
kas ir k., o 33 karininkai degraduoti 
arba paleisti iš kariuomenės, nors Smo 
tona buvo pažadėjęs nieko nebausti jei 
karininkai nutrauks «pučą» ir grąžins 
kariuomenę į kareivines. Tas žodžio 
laužymas sukėlė didelį pasipiktinimą 
karininkijoj.

Suvalkijos valstiečių streikai

1935 m. įvyko žinomasis Suvalki
jos valstiečių streikas, netrukus virtęs 
tikru revoliuciniu liaudies sukilimu, 
kurs apėmė visus sluogsnius, nes ja
me dalyvavo visų krypčių ir visų luo
mų žmonės. Susirėmimuose su poli
cija ties Veiveriais buvo nušautas net 
tautininkų veikėjas 60 metų ūkininkas 
Gustaitis ir šaulys Veiverys. Kruvi
nų susirėmimų įvyko Gražišiuose, kur 
žvėriškai užmuštas jaunuolis Abrama- 
vičius ir keletas sužeistų, smarkių 
kautynių įvyko Pilviškių apylinkėj, kur 
taip pat buvo žuvusių ir sužeistų, ties 
Išlaužu, Birštonu, Sakiais ir k. Dėl 
Suvalkijos sukilimo suimtų ir nubaus
tų skaičius siekia iki 1,000 žmonių.

1935 m. gale paskelbta apie lik
viduotą volderaarininkų sąmokslą, į 
kurį buvo įtraukta keistas karių. Nu
teisti Karutis ir k. Iš kariuomenės 
paleistas šion bylon įsivėlęs žinomasis 
gruodžio 17 d., perversm® dalyvis 
aviacijos pulkininkas Mačiuika.

Atsišaukimų platinimas

1936 m. besitęsiant revoliuciniam 
judėjimui Suvalkijoj, ten įvestas apgu
los stovis, uždraustas nakties susis e- 
kimas, paskirtas «general-gubernato- 
ríus» Šumskis su nepaprastais įgalioji
mais. Visgi vasario 16 d. nepriklau
somybės šventės metu Šakiuose įvyks-, 
ta susirėmimas tarp policijos ir vals
tiečių, kurie entuziastingai sutiko sa
vo brolius, grįžusius iš kalėjimo. Gry
nai teroristiniais sumetimais vyriausy
bė imasi kruvino ir visuose sluoks
niuose griežto pasipyktinimo sukėlusio 
žygio — be jokio teisėto pagrindo 
karo lauko teismo sprendimu sušaudo 
mi 4 valstiečiai, kuriems tegalėjo pri
mesti atsišaukimų platinimą ir karvių 
sužeidimą. Net ministerių kabinete 
baveik pusė ministerių ir kariuomenės 
vadas Raštikis buvo nusistatę prieš 
tą šaudymą, bet nusvėrė Smetonos 
balsas už šį žvėrišką teroro žygį, ku
riuo norėta atbaidyti suvalkiečius nuo 
tolimesnių revoliucinių išstojimų.

Sąryšy su Suvalkijos judėjimu

buvo uždarytos politinės partijos ir 
organizaeijos — valstiečių liaudininkų 
sąjunga, socialdemokratų partija, jauni 
mo sąjunga, krikščionių demokratų 
partija, net tautininkų ūkininkų vieny
bė, kuri pasirodė neištikima.

Darbininko Kraunausko laidotuvės

1936 m. birželio 17 ir 18 dieno
mis dėl policijos žiaurumo ir kruvinų 
susirėmimų laike darbininko Kranaus- 
ko laidotuvių įvyksta masinis revoliu
cinis išstojimas ir generalinis streikas, 
koki® Kaune dar nėra buvę. Laike 
susirėmimų buvo žuvusių ir daug su
žeistų, o suimtųjų skaičius oficialiais 
dėmenimis viršijo 400 žmonių.

Tai toks “ramumo” vaizdas

Tokį tat «ramumo» vaizdą teikia 
tik paviršutiniška įvykių apžvalga per 
10 fašistinių valdymo metų. Smulki 
visų faktų registracija duotų daug bai
sesnį vaizdą, bet. ir šis aiškiai Įtikina, 
kap tautininkų fašistų režimą visiškai 
galima pavadinti žiauriausių okupantų 
režimu, nes tikrai jokia svetima oku
pacija tokio liaudies teisių išniekini
mo ir Lietuvos žmonių žudymo ir 
kankinimo neatneštų. Gėda net paly
ginti, kad lenkų okupuotame Vilniaus 
krašte lietuviai nuo lenkų nėra tiek 
nukentėję ir tiek aukų turėję, kaip 
«laisvoj nepriklausomoj» Lietuvoj, šioj 
santraukoj nėra paminėta daugybė 
bylų prieš kompartijos narius, kurių 
yra pilni kalėjimai, kurių daugelis bu
vo pateigiama mirtimi. Nepažymėtas 
ir «garsios» Varnių koncentracijos 
stovyklos gyvavimas, kurio metu ten 
buvo uždrausta šimtai geriausių ir ak
tyviausių liaudies veikėjų iš įvairių sluo
ksnių ir grupių, nuo komunistų iki 
krikščionių. Ne visi sušaudymai ir ne 
visos mirties bausmės sužymėtos, nes 
jų buvo daug daugiau. O kokio pa
sityčiojimo yra susilaukusi per tą 10 
metų lietuvių spauda, gana bus pasa
kyti, kad bjauriausios rusų cenzūros 
metai prieš tai pasirodo švelniausi. 
O kiek įvairių pogromų ir tautinės 
neapykantos reiškinių dar buvo. Lie
tuvos darbininkai ir valstiečiai per tą 
dešimtmetį buvo demoralizuojami, ap
dumiami, jų kiekvienas bandymas 
apginti savo teises buvo žiauriai mal
šinamas. Ar reikia didesnės begėdys
tės, kaip tokiose sąlygose kalbėti apie 
«ramybę» Lietuvpj! Aiškiai matom, 
kad visi tie žiaurumai ir teismai, ir 
kalėjimai turėjo vieną tikslą — apgin 
ti smurtiškai Lietuvą apsėdusią, netei
sėtą ir jokio pasitikėjimo neturinti 
tautininkų rižimą, kur verčiau visą 
Lietuvą pražudys, bet geruoju savo 
vietos neužleis kitam- Kaip matom, 
šis režimas prieš save sukėlė visus 
Lietuvos gyventojų sluoksnius nuo 
kairiausiųjų iki dešiniųjų, nes net ka
talikai ir tai darė sukilimus ir ėmėsi 
revoliucinių žygių prieš tautininkų 
režimą.

Kur išeitis?
Tą nelaimingą Lietuvai dešimt

metį tautininkai išsilaikė tik smurtu ir 
diktatūros priemonėmis — karo sto
viu, policinėmis represijomis, adminis
tracinės sauvalės, cenzūros ir visuo
meninių jėgų nelaisvės pagelba. Ir 
vis tik matom kad per visą dešimtme
tį fašizmas nesugebėjo nuslopinti Lie
tuvos darbo žmonių pasipriešinimo, 
kurs po 10 metų tautininkų valdymo 
pasidarė dar atkaklesnis ir visuotines
nis, kaip režimo pradžioj Tautininkų 
režimo visiškas bankrotas ir absurdiš
kumas visiškai aiškus. Jokie rinkimų

Kam klaustiI
Kur siūdintis rūbus, kad jie būtų dailūs ir puoštų žmogų? 

Tas visiem žinoma, kad tik

Galecko Siuvykloje
siūvami pagal naujausias madas rūbai 

Iš įvairiausios medžiagos — vietinės 

ir užsieninės. Darbas pagal savo 

kokybę yra pigus, atliekamas sąžinin

gai, diplomuoto siūvėjo Galecko pri

žiūrimas.

Tad visi ir siúvasi rūbus Galecko 

siuvykloje.

Rua Duque de Caxias, 257 Telephone 4-1457

Ispanijos karas ir katalikybė
Ispanijos pilietiniam karui, kuris i 

ten vyksta jau penktas mėnuo, kail 
kas priduoda katalikišką antspalvį. j 
Sukilėliai esą paskelbė Ispanijos val
džiai karą dėl to, kad apsaugoti kraštą 
nuo komunistinio pavojaus, o ypač — 
ginti Ispanijoj katalikybę. Dėl to šitas 
Ispanijos karas vadinamas karu už ti
kėjimą, nes nacionalistai esą gyna sy
kiu ir katalikų tikėjimą Ispanijoj-

Vienas Ispanijos katalikų kunigas, 
Sarasola, nuvykęs Amerikon, taip pa
sakoja apie Ispanijos karą:

«Amerikos spauda bando suteikti 
einamoms Ispanijoj kovoms religinę 
prasmę, kas yra ne tiesa. Geriausias 
liudijimas, kad šis karas nėra religinis, 
yra tas faktas, kad gen. Franco re
miasi ant nekatalikų maurų. Ispani
jos katalikiški žmonės milžiniškoj dau 
gumoj stovi su valdžia».

Tai toks yra vieno Ispanijos ku
nigo pareiškimas apie vykstantį jo

krašte karą. Panašiai yra pareiškęs 
Baskijos katalikų vadas Lenkijos kata
likiško laikraščio «Goniec Warszawski» 
korespondentui. Štai to katalikų va 
do žodžiai:

«... Tamsta suminėjai maištininkų 
generolų katalikiškumą. Tiesa, jie 
šiandien, sakosi esą, katalikai. Mat, 
jiems reikalinga savo pusėn patraukti 
karlistai ir apskritai katalikiškieji sluoks 
niai. Generolai katalikais tik dabar 
virto. Tamsta girdėjai apie Kariškių 
Brolių Sąjungą? Ne? Tai buvo maso
nų loža. Ložos pirmininkas buvo 
gen. Cabanelas. Svarbų vaidmenį jo
je vaidino generolai Sanjurjo, Molo, La 
no. Nežinia tik kokią vietą ložoj turėjo 
gen. Franco, bet kad prie masonų pri 
klausė tai faktas».

Vadinasi, Ispanijoj masonai su 
maurais, kabliais ir mahometonais, 
gina katalikų tikėjimą. Tokio ligi šiol 
atsitikimo istorijoj nėra būvę.

DAR VIENA PATRIOTU BYLA UŽ VAGYSTES
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Spalių 26 d. Kauno apygardos 
teismas pradėjo nagrinėti buv. radio
fono tarnautojų — direktoriaus A. 
Sutkaus, buhalterio Linkevičiaus ir 
raštininkės Malinauskaitės bylą dėl 
pasisavinimo iždo pinigų ir įvairių 
suklastojimų. Kaltinamajame akte pa 
daryta tokia išvada:

A. Sutkus ir J. Linkevičius susi
tarę ir bendrai veikdami 1933 m. pa
sisavino radiofono 22 tūkst. 763 lt A. 
Sutkus ir Malinauskaitė susitarę ir ben 
drai veikdami 1929 m. balandžio mėn. 
ir 1931 m. kovo mėn. laikotarpyje, iš
mokėjimų lapuose suklastojo 22 pro
gramos dalyvių parašus- A. Sutkus ir 
Malinauskaitė, klastodami programos 
dalyvių parašus, pasisavino 4 tūkst. 
500 litų. Malinauskaitė pasisavino 
priklausančius O. Mašiotienei 60 lt. ir 
kun. Tamošaičiui 30 lt. A. Sutkus ir 
Linkevičius padarė tris f aktyvius pa
reiškimus Pulgio Andriuseviėiaus už 
neva paskaitas «Nūdienė italų litera-

klastavimal ir falsifikuoti pribertiniai 
seimai ir panašios apgulės'neapmuilys 
akių Lietuvos liaudžiai, kuri tęs savo 
kovą iki visiško laimėjimo. Tuo lai
mėjimu bus laisva, demokratiniais pa
matais sutvarkyta Lietuvos žmo
nių respublika.

"Naujienos

túra» ir du J. Rudzinsko pareiškimas, 
už radiofone jo neva skaitytas paskai
tas «Megstinės ir kailinės kepurės», 
penkis fiktyvius Inčiūros pareiškimus. 
A. Sutkus, neturėdamas teisės iš šalies 
samdyti raštinės darbininkų, kai kurių 
žmonių atlyginimus melagingai įrašė 
sąskaitose, kad jie dalyvavę progra
moje. A. Sutkus, klastodamas pareiš
kimus, pasisavinęs per daug valdžios 
ir neteisėtus darė išmokėjimus. Netei 
sėtus atlyginimus už raštinės darbus 
Matildai Malinauskaitei, nuo valst. kon 
trolės norėdamas paslėpti A. Sutkir 
padaręs aštuonis fiktyvius pareiški
mus Ad. Daugėlos ir du Reginalds 
vardu ir tuos pareiškimus patvirtino 
apmokėti. A. Sutkus neteisėtai Matil
dai Malinauskaitei išmokėjo 420 lt., ki 
tus pareiškimus melagingai pravedė 
K. Jursio vardu ir pasisavino 3 tflks'. 
545 lt. A. Sutkus pasisavindamas pe. 
daug valdžios, suklastojo 103 pareiški
mus, neteisėtai išmokėjo radiofono 
tarnautojams R. Malinauskaitei, P. Ba
bickui, A. Vabalui, J. Gučiui ir J. Lin 
kevičiui 5 tūkst. 304 lt Linkevičius, 
neturėdamas teisės, R. M Miliauskaitei 
ir radiofono sekretoriui Gučiui išdavė 
4 tūkst. 143 lt. avanso.

A. Sutkaus, J. Linkevičiaus ir R. 
Malinauskaitės nusikalstamais darbais 
radiofonui padaryta 44 tūkst. 520 lt.
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Kas «Aido» neskaito, gyvena tamsybėj
JUOKAI

Svečiuose

Apsiriko

šeimininkė (svečiui): — Gal tams 
tai paruoši arbatos su koniaku?

Svečias: — Ačiū, bet tik vieną 
ašeli.

šeimininkė: — Ar tik vieną lašelį 
koniako?

Svečias: — Ne, tik vieną lašelį 
arbatos..,

Kalėjime geriau

Kalinio lankytojas: — Linksma 
girdėti, terminas tavo kalėjime buvimo 
jau baigiasi, busi laisvas.

Kalinys: — Man nei kiek nelinks 
miau, nes aš paimtas j kalėjimą už 
daugpatystę.

Motina (bara dukterį): — Višta, 
tu višta! Vos vakar nupirkau laikro
dėli ir jau iš tavęs pavogė.

Duktė: — Matai, mama, buvau 
kine ir tamsoje nepastebėjau, kaip nu
ėmė nuo rankos.

Motina: — Tai kam leidaisi gra
balioti svetimam žmogui apie rankas!

Duktė: — Mat aš nemaniau, kad 
jam tik mano laikrodis rūpi...

— Ką tu pamanytum apie tokį 
vyra, kurio pirštines suplyšę ir paltui 
sagos trūksta?

— Tai žmogus arba vedęs arba 
šiaip apsileidęs.

— Kaip jūsų balansas: Centas 
centan susieina?

— Centas tai centan, o dešimts 
tūkstančių litų trūksta.

Siuvykla Lietuva
V

Kazio Žebrausko
Siūvami rūbai pagal naujausios mados, 

didelis medžiagų pasirinkimas darbas atlieka
mas pigiai ir gerai. Savo tautiečiams darome 
didelė nuolaidą. Kainos nuo 80 — iki 150^000 
už padirbima-

Rua General Osorio, 161

Brangi Atmintis Siuvykla
A. BAGDONO 

RUA da MOÓCA, 534b
Priima vyriškių

Tamsta nori turėti sau brangią 
atmintį savų tėvelių, kurie liko Lie
tuvoje, arba giminių, kurių turi foto
grafijas, bet jos nieko tamstai nepri
mena ir guli kur nors užkištos. O rūbų užsakymus ir 
kaip malonu būtų Tamstai, jei tos to-1 , „ , , ,
tograffjos būtų padidintos ir gražino-j atlieka darba Pagal 
se rėmuose kabotų tamstos kambary.' najausjaa madas iš 
O taip pat ir savo paties fotografijo- j 
mis turi pasirūpinti ir nunešti pas | vietinės, ir užsieni- 
lietuvį dailininką Vaclovą Račkauskį j
(Vasco Rackauski), kuris yra baigęs i nės medžiagos. Dar- 
acadeinia de Bellas Artes S. Paulo ir
instituto Profisional Masculino. Jis bas garantuotas ir 
daro papigintomis kainomis portretus,'
didina paveikslus ir fotografijas. Iš skubus. Kainos priei 
bet kokios nuotraukos, kaip paso ar; 
kitokios jau nublukusios padaro gra
žiausius paveikslus. Atliekami darbai | 
ir Taste), Aquarela, Nankin ir Olio, i 
Priimu darbus iš interioro Kreiptis 
laiškais ar asmeniškai: Vasco Rac
kauski, Rita Aymorės, 42 — S. Paulo.

narnos. Užsisakę rū

bus Bagdono siuvy

kloje, tikrai būsit' 
patenkinti.

□ □□□ooaacnDcaaaGDnnaū'oooaoDnoa

I

Dr» 11 Schechtmanni — ~~—----- ——>

I
Sauta Casa Gydytojas

Vidupmq Ligų specialistas
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems

Ultra - Violetiniai spinduliaiLigonius priima nuo 8 iki 9 ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.KCA DA GRAÇA, €»0 TUL. G-UIGI SS. PAULO

DantiĮ gydytoja

Dr. B. Levin
Diplomuota Saratovo universiteto ir buv. prof. Tišinskago asis

tentė Lvove Gydo, traukia ir deda dantis Kainos pigios. Ligonius 
priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai. vak.

Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis
ADRESAS Rua Jose Paulino, 109. Tel. — 56307

(virš-lietuviškos vaistinės José Paulino).

Pribuvėja
(Akušerė)

Marietta Passerini
Akušerija ir vaistai po oda (injeções)

Rua Silva Pinto, 259 Tel. 5-3584 :- S. Paulo — Bom Retiro

I
Siúvykla~Estan — tai vienintele, ’kuri dirba už prieinamiausią 
kainas ir atsako už darba. Ten pat randasi didelis patogumastiems 
kurie nenori laiko gaišti ir užsakymai galima pasirinkti iš padarytų kos* 
i tumų,nes siúvykloj Estan randasi didelis pasirinkimas puikausio išdir 
į binio ir moderniškiausių medžiagų gatavų kostiumų nuo 130S iki 

j 3qOS, Be o, yra specialus skyrius moteriškiems rūbams ypač paltams 
ir kostumams.

| Rua da Conceição, 79 a, Prieš Luz stotį.DIDŽIAUSIA ŠOFERIU MOKYKLAS. PAULO ==========
Autorizuota miesto valdyboj Birmoje eilėje

Geriausia šoferių mokykla visame S. Paulyj paruošia šoferius ir išima 
šoferiams knygutes profesionalams ir mėgėjams. Kainos (pigiausios. Moky
kla vadovaujama geriausių specialistų instruktorių.

Luiz Cabrera
Rua da Modca, 376 Tel. 2-9164 S. PAULO

4
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MEDICINIŠKAS IŠTYBIMAS KAUNO Laivyninkystės Bendrovė
(Nugarakaulio, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 

Tikras ir geras
Dr. M. KANDIA IR A. KOGANO

Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas 
Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3-fj. Sekmadienį 

10-12 val.Tei. 4-0218. Kalbama rusiškai, 
ir vokiškai.

GILUC Į „EUROPA“

nuo 
lenkiška i

savo menišku darbu da
ro moderniškas visokių rūšių fo
tografijas iš geriausios užsieni
nės medžiagos papiginta kaina.

Be to, eur< piečiams daroma 
nuolaida.

Laivakortės iš Lietuvos ir 
kitų krajtų

KVIETIMAI — ŠAMADOS
Be depozito.

LIETUVIU VAISTINE

“José Paulino”
RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teleph. 5-6307 

(BOM RETIRO)
Visokių vaistų, ptrfumarijos daiktų, perryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
Su pagarba Provizorius A. RUMMEL 

Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v

Dr. B. K. Chípíakoíí
(Maskvos universiteto)

Su didele praktika Europoj ir Brazilijoj
Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas 

LABORATORIA: nugarkaulio smegenų šlapumo ir 
išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta
Rua Ypiranga, 193 app. 4- Telef. 4-0316 - S. F AULO

DAKTARAS

A. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia- 
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai, 12, salės 4 ir 5, 

gį (Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março) 
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Dro S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Rio <(e Janeiro universitetų

Vidujinių ir nervų, 
specialistas.

Gydymas kalnų saule.

reumatizmo ir nuomare ligų 
Gonoreia — Sifilis-

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. 
Snsikalbama lietuviškai.

Rua Barão de Itapetininga 37-A. 1-as aukštas.
Tel. 4-1705.

Vaistinė Passerini
Provizoriaus

Carlos Passerini
Leidžiame adatai. Kainos pigios. Patar

naujame ir nakti.
Rua Dr. Silva Pinto, 263 (Bom Retiro) 

Telefone 5-3584, S. PAULO

Adresu s: R ua Jose Paulino 118a

Bom Retiro

Atidaryta ir sekmadieniais 
iki 11 vai.

Praça do Correio 38, 1 aukšt., Tel. 4-4855

=E

PRISIEKUSIS VERTĖJAS i »;i, h;,»; nnil,mi,„i, n»mnlMIGUEL OCOUGNE į k6 k 

flua 15 de DouEmbro, 32 sobreloja Tel. 2-5393
S. PAULO

Dar* vertini»» iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip 
aslai; vkaraadss, natur.Oizacijes, carteira de identidade ii t-'tus 

dokumentus.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

I Dr. ADOLPHO TAUBKIN
ADVOKATAS

(Dip,ėmusias 8. Paul# Fakultete)
Civilinės ir prekybiais oyios, kontraktai (ipotikos, žeaišs pirkimas 
ir pard«vilams ir trt.), ikolų išreikalsvieeoi ir visi kiti juridinis 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas
Telei. 2-1629
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 Iki ã vai vak.

KALBA LIETUVIUKAI

Daktaras A, M. Kandia
Venerinių, vidujinių ir. vaikų ligų Priima: hh« 9-11 r.irnu«3-ę

Analizė ligoniams nemokumą

Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas.
Tel. 4-0218.

Kalbamu rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

Dr. Brisolla
ADVOKATAS

Veda Civilines, Prekybines, Kriminalines ir kitekias 
bylas. Atstovauja teismuose ir kitose valdžios į__ =___

Suteikia Įvairius juridinius patarimus. Raštinė: Rua

Jis parduodamas: 
S. Paulo.

Stotyje «Luz», prie Centralinio 
Pašto durų ir kampo; Largo 
da Sá prie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondes sustojimo vie
tos; Bom Retire: Vaistinėj «Jo
sé Paulin»» — rua José Pau
lino 109, Baužio krautuvėje 
— rua Aymoreš ir kampas rua 
Carmo Cintra: Vila Anastazijoj 
Kirilausko krautuvėje; V. Zeli- 
na: J. Vigelio krautuvėj — rua 
3 N.° 4; Sant’Anna: Menkaičio 
krautuvėj, — rua Voluntários 
da Patria 59; Mokoje - kam
pas rua da Modca ir av. Paes 
d e Barros kioskoje, Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj.

Rio de Janeiro,
Prano Dutkaus restorane‘Vil
nius» — rua d* Catumby, 4; 
«Vilnies» s-gos centre — Pra
ça Tiradentes 64 ir Petro Jo
nužio dirbtuvėje — rua Bella, 
106.

Santos.
P. R. Geležinkelio 

kioskoje.
PASTABA: Jei 

nors S. Paulo miesto 
arba kuriam kitam nors mieste 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuvių, praneš
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas. Nė vieno kampe
lio tanelieka, kur nebūtų Aido-

S. stoties

kurioje 
dalyje

DANTŲ GYDYTOJAS JOSE LEVK0V1GH
R. Silva Pinte 264 (ant. 46)B. Re 

Atsižvelgdamas į sunitų laiką 
nutarė sumažinti kainos už dane

įstaigose. ■tu. gydymą aut pusės kainos, knij

Boa Vista, 18, 2 aukštas, sale — 25. Telefonai: 
2—6639 ir 5-2091

D-ras Povilas Licciardi
Santa Casa gydytojas - operatorius 

Medicina ir chirurgija suaugusiems ir vaikams 
Moderniškas gydymas reumatizmo, kojų ir violurių 

ligų Gydoma be operacijų.
SPECIALYBĖ: MOTERŲ LIGOS

Taip pat sifilis ir vanerinss ligos. Priėmimo valandos 
nuo 14 iki 20 v. Vykstąs pašauktas Į namus 

kiekvienu momentu. D I I N A ir NAKTĮ.
Priėmimo vieta: rua Silva Pinto, 444

(Bona Retire) Telef. 5-4175- — São Paulo.

antai: ištrauktiidantįbe skaus 
mo 5SOOO; plomba cidabro 
purceleno 8$000;

Kalbama lietuviškai, rusiškai 
ir lenkiškai.

Vokiečių fotografijų 
įstaiga 

„BERNARDO“
Įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus 

fotografijų srity. Specialybė 
padidinime, o taip pat su 
dažais.

Darbas greitas, sąžinin
gas ir pigus. VyKsta į na
mus fotografijų reikalais. 
Daro iš fotgrafijų naujas.
Arthur Schmidt

Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) S. PAULO 

Telephone 4-5576

>

fjS< .
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IVI™ gyvenimas
Greitai Įvyks organizacijų atstovų 

posėdis

Teko patirti, kad sudarytoji ko
misija išdirbti Brazilijos Lietuvių Cen
trui Jįstatatų projektą yra padariusi 
jau 3 posėdžius ir įstatai baigiami 
paruošti. Kuomet Komisija užbaigs 
savo darbą, tada šauks visų lietuviškų 
organizacijų atstovų posėdi. Rio de 
Janeiro lietuvių organizacija «Vilnis» 
taip pat turės prisiųsti savo atstovus.

K r s p.

Gražios vaišės

Lapkričio 28 d. p. p. Cemarkai 
minėjo savo šeimyninio gyvenimo 20- 
tuosius metus- Ta proga Čemarkai su
ruošė gražias vaišes, kuriose dalyvavo 
ne mažas būrelis svečių- Laike vai
šių buvo pasakyta keletas kalbų ir 
palinkėta p. p. Čemarkams ilgiausių 
metų.

R p •

Grūdo valdybos paaiškinimas.

vo iškelta mintis apie steigimą varto
tojų kooperatyvo S- Paulo mieste. 
Bet kadangi Grėdui stovi didesni 
darbai prieš akie — žemeės ūkio ko
lonizacija, — tai ir iškelta mints apie 
vartotojų kookerativo steigimo palikta 
nesvarstyta, talimesniam laikui. Bet 
jei atsirastų norinčių tokį kooperaty
vą steigti, tai Grūdas gali padėti ir 
paremti.

Grūdas savo planų neatsisako ir 
savo veikimo nė kiek nesiaurina: tos 
bendroves valdyba pasiryžusi siekti 
svarbiausio tikslo — įkurti žemės Ūkio 
kolonizaciją. O parėmimas vartotojų 
kooperatyvo, nereiškia Grūdo planų 
siaurinimo.

29X-936.
Grūdo Valdyba.

“Valdininkų sąjungai” vadovaus 
Majus

Gruodžio 1 d. «lietuvių namuos®» 
įvyko «valdininkų sąjungos» (lietuvių 
s-gos Brazil.) valdybos rinkimai sekan 
tiems metams. Šiame posėdy dalyvavo 
visi Lietuvos valdininkai, kaip konsu-

Kooperacinės Bendrovės Grūdo las’ konsulato abu sekretoriai, visų 
valdyba savo posėdyje š. m. lapkričio mokyklų mokytojai ir valdžios laikraš 
mėn. 29 d, apsvarsčiusi skelbiamas čio redaktorius. Pačių valdininkų tar- 
neteisingas apie Grūdą žinias “Lietu- Pe susidarė dvi grupės, viena laikė už 
vyje” 48 nr., nutarė paaiškinti kas | Majų, kita — prieš, bet Majaus šali- 
seka: ninku buvo daugiau, tat Antanas Ma-

Š. m. lapkričio mėn. 8 d. Grūdelius ir vėl tapo išrinktas vadovauti Lie- 
valdybos posėdy, “sumanymuose” bu- -— —

Jau laikas užsiprenumeruoti 
„Aida“ 1937 metams

KALENDORIUS 1937 METAMS 
Leidėjas A. Dumbli». •

Greitu la ku išeis iš spaudos gra-

tuvos valdininkų sąjungai. Kad vi
suomenė susipažintų su tautininkiškos 
valdininkų sąjungos va lu, vienas iš 
sąjungos narių rašo plačia savo va
do Majaue, biografiją ir paskelbs 
ją per «Lietuvi».

Atvyksta kunigas ir du mokytojai

Greitu laiku į S. Paulo atvyks 
iš Lietuvos dar vienas kunigas ir du 
mokytojai. Vienas mokytojas dirbs 
Maironio mokykloje, kitas Vytauto. 
Po naujų metų necenzuoti mokytojai 
bus «šluojami» iš musų mokyklų.

' . A 1 g .
DULR turės savo spaustuvę 

Brazilijoj
Kaun i draugija užsienio l etu- 

viams remti įsakė savo šelpeniems pa- 
naičiams Brazilijoj įtaisyti S. Paulo 
mieste spaustuvę, kurioj būtų galima 
spausdinti visokia tautininkiška pro
paganda. Pinigų spaustuvės steigimui 
DULRas prisiusiąs kiek reikalingų. 
Namas, kur bus spaustuvė įsteigta ir
gi bus nupirktas.

Pašėlusiai rūpinasi DULR užsie
nio lietuviais. Taip ir reikia. Kol 
dar laisvai galima Lietuves iždo pini
gus varstyti, reikia juk naudotis.

Du 1- dul

RIO LIETUVIAI RUOŠIA DI
DELI KONCERTĄ

Ri° de Janeiro lietuvių s-ga Vii
nis, Kalėdų antrą dieną, gruodžio 26. 
d., ruošia puiku ir dar pirmutinį kon
certą. šiame koncerte pasižadėjo dai
nuoti ir žymiausias S. Paulo lietuvių 
dainininkas T. Mažeika. Koncerto 
programa bus įvairi, išpildyta bus iy 
minusių kompozitorių kompozicijos, 
kaip Verdi, Meyerbeer, Don Carlos, 
Puccini. Bethoven, Kaėanausko, Šim
kaus, Petrauško ir k. Be to, baleto 
šokėjos sesutės Bernatavičifttės pašoks 
keletą įdomių baleto numerių. Koncer
tas įvyks sąjungos patalpoje, Praça 
Tiradentes, 46.

Gruodžio 27 d- vilniečiai rengia 
vaikams eglutę, su vaikų žaidimais, 

i Vilniečiai kviečia ne tik Rio lietuvius, 
bet ir sanpauliškius dalyvauti šiuose 

i jų i arengimuose.
Korespondentas.

Ka o siųsti pinigus

Už laikraščio prenumeratą pini
gus siųsti reikia įvertintuose laiškuose 
(carta com valor declarado).

Pardavimui krautuve

Parduodama krautuvė (de seccos 
e molhados), iš priežasties ligos, su 
geriausia freguezia ir iabai geroje vie 
toje Kaina pigi. Teirautis galima bile 
kada — rua Tenente Pena, 71 — Bom 
Retiro. £

N ori pirkti radio?

j JŪSIŠKOS DAINOS ir MUZIKOS

Žymiausieji São Paulo rusų mu
zikai ir dainininkai, pliačfhja muzikos 
meno programa: Choro, Solo, smuiko- 
mis ir balalaikomis linksmina svečius 
kiekvieną vakarą užeigoje “Bar Rio 

Į Branco” rua Visconde Rio Branco

PAIEŠKOJIMAS
Paieško sesers

Apolonija Dimoniutė paieško Ve
roniką Dimoniutę, po vyru Ragevičie
nę, kilus iš Anykščių. Brazilijon atvy 
ko 1927. Kas apie ją žino, prašau 
pranešti šiuo adresu: Ant. Navickas, 
Rua Dias Leme 117, São Paulo.

žus 100 puslapių kalendorius 1937 me 
tams su gražiais ir naudingais pasis
kaitymais ir su daugybe informacijų.Fa 
zendose gyvenantieji lietuviai galika- 
lendorių jau išsirašyti — vienas kalen
dorius 2$, du kalendoriai 3$ su per
siuntimu. Prisiųskite pinigus, kalen
dorių greitai gausite. Pinigus siųsi 
šiuo adresu:

Aleksandras Bumblis,
A v. do Estado, 12 (antiga — rua Tį- 
birięa, 12 — São Paulo.

Jei norite įsigyti radio pigiai ir 
išsimokejimui, tat pirkdami turite žino
ti, kad būtų geras, nesudêvâtas ir kad 
vietoj už gerą radio, neįkišti pinigus 
už seną. Kad to išvengti, kreipkitės 
pas savo tautietį ir bus jums kuosąži- 
ningiausia patarnauta. Mes parduo
dame geriausių firmų radios, kaip 
• Belmont» ir k. ir duodame išmėginti 
ant 7 dienų be jokio mokesčio. Tada 
pirkėjas bus tikras, kad nebus apgau 
tas. Kreipkitės pas .1. Juodgudį, rua 
Padre Raposo, 156 — Moóca.

461, kampas rua Victoria.
Kviečiame atsilankyti- Šeiminio 

kai lietuviai-

S SKILVIS IR KEPENYS ã
C& Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir Kepenų 
rss specialisto <2
g BE OPERACIJOS i|
37 Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nusilpnėji-S?j 
S3 mas, sifilio igos, skilvio uždegimas, rūgymas, skilvio votys, 

įvairus diegliai ir kitos ligos pagydoma be operacijos, ivai- q<
® rios MOTERŲ LIGOS gydomos irgi be operacijos, tik ® 

su inžeksonais. Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas
Santa Casa Medico ir ry® Uf. rOVIią -- chirurgą®

® Priėmimą» nuo 11 iki 12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. ® 
ÇgJ Rezidencia ir Konsultorija: Rua Silva Pinto. 144. (Bom Re- Sį 
g) tiro). Tek: 5-4175 — São Paulo. Q

PASTABA. Vyksta i namu» Idle valanda diena ir nakti. 00

Bargan Aidas nebus siuntinėjamas

Aidas bargan nebus siuntinėja
mas 1937 metais, nes už laikraščio iš
leidimą reikia apmokėti kiekvieną sa
vaitę didelę sumą pinigų. Tat visi 
mūsų skaitytojai prašomi drauge su 
užsakymais prisiųsti ir pinigus, adre
suodami tik: Aidas, rua da Moo’ca, 
424 — S. Paulo.

v

SIUVYKLA BIRŠTONAS
Rua Ibiterama Nr. 79

PARQUE VILLA PRUDENTE

Siuvami vyriški ir moteriški 
rūbai. Darbas Garantuo
tas. Medžiagos pasirinkimas 
vietinės ir užsieninės. Gatavas 
kostimas tik už 135SOOO.

PETRAS VIšNIAUSKAS

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□.□□□□□□□□aaonocouDūODOooaooaonDnacaDOū
° □

a 
□
□ 
□ 
c
□ 
□

Siuvykla VILNIUS ;
□

ŽYMIAUSIA SIUVYKLA S. PAULO MIESTE °
D

Jei norite turėti gerą kostiumą angliškos ar kitokios medžiagos 
pigia kaina — tai visuomet kreipkitės pas mine Į mano rūbų par
davimo krautuvę ir Tinturariją. Čia rasite didžiausią pasirinkimą, 
gražiausiai pasiutų ir geriausios medžiagos visai mažai dėvėtų vi
sokių kostiumų, kuriuos parduodu labai žema kaina. Tai vienin. 
telš Tinturarija—Valykla, kuri laiko pardavimui geriausius rūbus 

Mano adresas:
J. BALKEVIČIUS,

Axenida São João, 787 S. Paulo

O 
□ 
□ 
□
□ 
□ 
□ 
□
□ 
□ 
a 
□
□ 
a
□ 
□ 
□
□ 
□ 
□
□ 
□ 
a
□ 
□
□ 
a 
□
□ 
□ 
□ 
□
□ 
□
□

VILNIUS
Siuva iš geriausių medžiagų, kaip «Au

rora», «Imperial» ir kitų firmų kostiu

mus u* 200$000.

Darbas sąžiningas, greitas, garantuotas, 

skubus.

Praça Julio Mesquita, 60; Rua da Moòca, 561 ir Avenida 
São João 514, Lmas aukstss.
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